<sup>a</sup> Alterum et generationes, quid deest, juxta Græcum archetypum nostri mss. sufficiunt.

<sup>b</sup> Minus recte antea, quasi, pro eo quod præferunt mss., qui sit.

<sup>c</sup> Locum hunc usque adeo vitiatum, ut ne conjectura quidem restituere auderet el. Montfauconius, pristina certissima que lectioni reddit Ambrosianus cod. antiquior, in quo litteris uncialibus scriptum est ΠΕΡΙΠΑΚΤΗΘΑΙΑΚΟΠΗΘ, quæ in duo verba distinguentes, et una alterave litterula, quæ facile nimis permutari invicem solent, emendantes, legitimus περιπακτής διακοπήθ. Et enim ex vocum istarum significatione ipsa, quæ est, obicem ponens intercisit, pro quibus Symmachus vertit, murum

ædium tuarum fundamenta jacientur: ita ut vel tu ipse volueris ædificator sepium atque maceriarum, vel orietur in te<sup>b</sup> qui sit ædificator sepium, et avertat semitas in quietem, sive juxta Septuaginta, *calles in medio faciat quiescere*. Hæc Judæi et amici tantum occidentis litteræ, ad instaurationem referant urbium Palæstinæ. Et vel facta sub Zorobabel et Esra, et Neemia, vel in ultimo tempore futura contendunt: et ad instaurationem Jerusalem et in circuitu civitatum altissima 699 fundamenta facienda, et tam excelsoæmuros ædificandos, ut nullus hostium possit intrare, et omnium in eas inimicorum prohibeatur ingressus. Nos autem sequentes cœpiæ explanationis ordinem, quæ deserta fuerant in Judæis, dicimus ædificari in Ecclesia, non ad breve tempus, sed in perpetuum, et fundamenta illius ex utroque populo, id est, in quibus generationibus suscitanda. Unde dicebat Apostolus: *Quasi sapiens architectus fundamentum posui: alius superædificat: unusquisque autem videat quid superædificat (I Cor. iii, 10)*; et in alio loco: *Dei agricultura, Dei ædificatio sumus; et iterum: Ædificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum (Ephes. ii, 20)*; et vocandam eam, sive eum qui natus est in ea, ædificatorem sepium. De quo in psalmo legitur: *Homo natus est in ea: et ipse fundavit eam Altissimus (Ps. lxxxvi, 5)*. Quæ sepes atque macerias, hoc enim Græco sermone significat περιπακτής, agro et vineis circumdari Scriptura commemorat: *Vineam de Ægypto transtulisti: ejecisti gentes, et plantasti eam; et post paululum: Quare destruxisti maceriam ejus: et vindemiant eam omnes qui transeunt viam (Ps. lxxix, 9 et 13)*? Et in hoc eodem Propheta: *Vinea facta est dilecto; quam palestro sermone describens, intulit: Ædificati turrem, et maceria circumdedi (Eccles. ii, 4)*. Quam qui destruxit, juxta Ecclesiasten, mordehit eum coluber. Quæ ideo circumdata est, ut omnium bestiarum in vineam Dei prohibeatur accessus. Iste est autem coluber tortuosus, qui decepti Evam in paradiso, quæ quia Dei præcepta destruxerat, propterea morsibus ejus patuit, et audivit a Domino: *Tu observabis caput ejus; et ille observabit tibi calcaneum (Genes. iii, 15)*. In eo loco, ubi nos juxta Septuaginta interpretati sumus, ne quid innovare videremur, quia vulgatum est testimonium, et vocaberis edificator